PAGE
2

19.01.2015
№
22-П

г. Саратов

Об организации проверок систем
пожарной автоматики в 2015 году
В целях эффективного решения проблем по обеспечению своевременного обнаружения возгорания и оповещения студентов и сотрудников СГТУ имени Гагарина Ю.А. о возникновении пожара и других чрезвычайных ситуаций, а также для проведения технического обслуживания (ТО) и планово-предупредительного ремонта (ППР) установок  пожарной автоматики в университете
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальнику отдела охраны Н. В. Седневу, директору студенческого городка Е. И. Типушовой:

1.1. организовать ежедневную проверку работоспособности микрофонов системы речевого оповещения;

1.2. проверку микрофонов системы речевого оповещения проводить в строго установленное время в  соответствии с требованиями в приложении № 1:

· для учебных корпусов с 22.00 до 22.30;

· для общежитий с 9.00 до 9. 30.

2. Начальнику отдела электрических сетей и оборудования
С. М. Астахову:

2.1. организовать ежеквартальные проверки работоспособности системы автоматической пожарной сигнализации (АПС), речевого оповещения и звонковой сигнализации всех учебных корпусов и общежитий с оформлением соответствующего акта проверки;

2.2. проверки работоспособности АПС, речевого оповещения и звонковой сигнализации проводить в строго установленное время в соответствии с планом-графиком в приложении № 2:
· для учебных корпусов с 13.00 до 13.30;

· для общежитий с 9.00 до 9.30;

· для лицея с 15.00 до 15.30.

2.3. проводить регламентные работы по ТО и ППР автоматических установок пожарной сигнализации, оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией в соответствии с годовым планом-графиком,
составляемым с учётом технической документации заводов изготовителей и сроками проведения ремонтных работ;
2.4. обеспечить наличие годового план-графика проверок систем оповещения и пожарной автоматики на дежурных постах охраны;
3. Начальнику отдела ГО и ЧС  А. В. Андрющенко осуществлять контроль за организацией и ведением документации по итогам проверок работоспособности систем АПС, речевого оповещения и звонковой сигнализации.

4. Комендантам учебных корпусов и заведующим общежитиями, во избежание возникновения паники, организовать своевременное доведение информации  руководителям подразделений, сотрудникам и студентам о времени проведения проверок системы оповещения.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по административно-хозяйственной работе В. А. Карпеца.

Ректор

И. Р. Плеве

	Согласовано:

	Дата согласования:

	__________________
	Проректор по АХР
	________ В. А. Карпец

	__________________
	Главный инженер
	________ А. А. Видинеев

	__________________
	Начальник отдела ЭС и О
	________ С. М. Астахов

	__________________
	Начальник отдела охраны
	________ Н. В. Седнев

	__________________
	Директор студгородка
	________ Е. И. Типушова

	__________________
	Начальник отдела ГО и ЧС
	________ А. В. Андрющенко

Приложение № 1

ПОРЯДОК

действий  дежурного персонала при проверке работоспособности микрофонов системы речевого оповещения
1. Включить микрофон, согласно инструкции, в указанное в приказе время.

2. Объявить по микрофону о начале проверки работоспособности системы речевого оповещения: повторить 5 раз - «Внимание! Проводится проверка работы системы речевого оповещения!».

3. Проверить работоспособность динамиков на других этажах.

4. Сделать запись о результатах проверки в журнале приема-сдачи дежурства.
5. При обнаружении неисправностей в системе оповещения сообщить в отдел электрических сетей и оборудования, а также непосредственному руководителю.

Начальник отдела ГО и ЧС

А. В. Андрющенко
Приложение № 2
План-график
проверки речевого оповещения и звонковой сигнализации сотрудниками отдела ЭС и О  на 2015 год
Учебные корпуса
(время проверки с 13.00 до 13.30)
	Наименование здания
	Дата
	Дата
	Дата
	Дата

	план
	отметка о выполнении (Ф.И.О.исполнителя)
	план
	отметка о выполнении (Ф.И.О.исполнителя)
	план
	отметка о выполнении (Ф.И.О.исполнителя)
	план
	отметка о выполнении (Ф.И.О.исполнителя)

	Главный корпус, пост №1
	14.01.2015

	01.04.2015

	01.07.2015

	07.10.2015

	Гл.корп.(воен. каф., клуб)
	21.01.2015

	08.04.2015

	08.07.2015

	14.10.2015

	2-й корпус (ИнЭТМ)
	28.01.2015

	15.04.2015

	15.07.2015

	21.10.2015

	3-й корпус, 4-й корпус,
6-й корпус (САДИ)
	04.02.2015

	22.04.2015

	22.07.2015

	28.10.2015

	5-й корпус, 11 корпус
	11.02.2015

	29.04.2015

	29.07.2015

	11.11.2015

	7-й корпус
	18.02.2015

	06.05.2015

	05.08.2015

	18.11.2015

	8-й корпус (кузница), 9-й корпус (СДМ)
	25.02.2015

	13.05.2015

	12.08.2015

	25.11.2015

	10-й корпус (ААХ, гараж)
	04.03.2015

	17.06.2015

	19.08.2015

	02.12.2015

	Профилакторий
	11.03.2015

	24.06.2015

	26.08.2015

	09.12.2015

 Студенческие общежития (время проверки с 9.00 до 9.30)
	Наименование здания
	Дата
	Дата
	Дата
	Дата

	план
	отметка о выполнении (Ф.И.О.исполнителя)
	план
	отметка о выполнении (Ф.И.О.исполнителя)
	план
	отметка о выполнении (Ф.И.О.исполнителя)
	план
	отметка о выполнении (Ф.И.О.исполнителя)

	Общежитие № 3
	14.01.2015

	01.04.2015

	01.07.2015

	07.10.2015

	Общежитие № 4
	21.01.2015

	08.04.2015

	08.07.2015

	14.10.2015

	Общежитие № 5
	28.01.2015

	15.04.2015

	15.07.2015

	21.10.2015

	Общежитие № 6

	04.02.2015

	22.04.2015

	22.07.2015

	28.10.2015

Лицей (время проверки с 15.00 до 15.30)
	Наименование здания
	Дата
	Дата
	Дата
	Дата

	план
	отметка о выполнении (Ф.И.О.исполнителя)
	план
	отметка о выполнении (Ф.И.О.исполнителя)
	план
	отметка о выполнении (Ф.И.О.исполнителя)
	план
	отметка о выполнении (Ф.И.О.исполнителя)

	Лицей
	11.02.2015

	29.04.2015

	29.07.2015

	28.10.2015

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего

профессионального образования

«Саратовский государственный

технический университет

имени Гагарина Ю.А.»

П Р И К А З